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Tante Hertha er Hertha Levefællesskabs informationsblad, som udkommer ca. d. 1. i hver 

måned (juli undtaget). Redaktør: Allan Elm.  Redaktionsudvalg: Helle Hansen, Per Clauson-

Kaas, Ole Wadsholt og Anne-Lene Jappe. (Vikar for Anne-Lene frem til november: Ida 

Bönig) 

Folk, som ikke er bosiddende i Hertha og som ønsker at abonnere, kan henvende sig til re-

daktøren på tlf. 3840 3401 eller pr. mail: tante@hertha.dk 

 

Dette og de sidste års Tante Hertha kan ses på hjemmesiden: www.hertha.dk under 

’Nyheder’. 

 

Referater o.lign. som ønskes bragt, forudsættes af redaktionen at være klare og egnede til 

offentliggørelse! Redkationen kan foretage enkel korrektur a.h.t. læsevenlighed og layout. 

Deadline for stof til bladet er d. 20. i måneden før. Sendes til: tante@hertha.dk 

eller i postkassen Landsbyvænget 2A, mærket ’Tante Hertha’.  

Stof, som kommer efter deadline, kan ikke garanteres bragt! 

Tante Herthas mail-adresse: tante@hertha.dk. 

KALENDER PÅ HERTHAS HJEMMESIDE www.hertha.dk opdateres løbende.  

Hertha er på Facebook (bestyres af Anne-Lene) 

Forsidefoto: Maleriet ”Mineralverdenen” af Arild Rosenkranz. Se flere billeder fra ud-

flugten til Rosenholm slot på side 6. 

Foto: Sara N 

Rart med en ny frisure (Foto: Sara N.) 

Besøg fra Rude Strand 

Højskole - til orientering 

Som en følge af Hertha's involvering i Fæl-

lesskabs-konference på Audonicon i 2022 er 

vi blevet udflugtsmål for et højskolehold, 

som i en uge i marts arbejder med spørgs-

målet "Hvad er meningen?" arrangeret af 

Eva og Aage Augustinus, som holdt oplæg på 

Audonicon. 

Kursisterne kommer til Hertha onsdag d. 15. 

marts om formiddagen, får en rundvisning, 

spiser frokost, lytter til et oplæg om Hertha 

og 25 års erfaringer med omvendt inklusion; 

slutter af med kaffe og kage og returnerer 

sidst på eftermiddagen til Rude Strand Høj-

skole. 

Programmet for højskoleopholdet kan ses 

her, hvis nogen skulle være interesserede: 

https://rudestrandhojskole.dk/hvad-er-

meningen-2023-seniorhoejskole 

Ole U 
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HerthaKalender  
Marts 

Onsdag d. 15.  Foredrag om H.C. Andersen   Kl. 14.30–16  Salen 

Torsdag d. 16. Første møde i kommunikationsgruppen Kl. 19.30.  Caféen 

Onsdag d. 22.  Kunde-Bonde-møde    Kl. 19.30  Caféen 

Søndag d. 26. Kulisseworkshop    Kl. 10-16  Herthahus 

   (Tilmelding på opslagstavlen på butikken) 

April 

Tirsdag d. 11.  Søren fortæller om sin oldefar. Se opslag Kl. 19.30  Caféen 

fredag d. 14.  Stueforårskoncert m. Elisabeth og Marianne Kl. 15.00 og 16.00 Nr. 30 

Lørdag d. 15.  Biodynamisk havekursus i gartneriet Kl. 10-15  Gartneriet 

Søndag d. 16. Børnedans (se opslag)   Kl. 15.00-16  Vidarhus´stue 

Mandag d. 19. Landsbymøde     Kl. 19-21  Salen 

Tirsdag d. 20.  Foredrag med Lisbeth Kolmos  Kl. 16.30  Salen 

Torsdag d. 27.  Årsmøde i Hertha Støtteforening  Kl. 19.30-21  Caféen 

Maj 

Lørdag d. 13  Fugletur aften v/Per C-K      Start P-plads 

Søndag d. 21  Fugletur morgen v/ Per C-K      Start P-plads 

Tirsdag d. 23.  Foredrag med Niels Henrik Nielsen  Kl. 19.30  Salen 

   (Udsat til 11. oktober) 

--- 000 --- 

Søndage kl. 19.30–20.00 : Stilhed i Stalden  

Indhold i dette nummer: 

Annonceringer  s. 4 

Vinterferie i Budapest s. 7 

Beøsg på Rosenholm s. 8 

Præsentation  s.  9 

Vinerferie    s. 10 

 

Tommelise    s. 12 

Landbrugsnyt   s. 14  

Månedens kunst   s. 15 

Tommelisekulisser  s. 16 

Gartnernyt    s. 17 

Referat    s. 18 

Fastelavn 2023 (Fotos: Ole W.) 
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Børnedans  
I Vidarhus’ stue 

For de mindste og de mellemste med forældre, 

samt andre legebørn. 

Sjove, lette sanglege og danse med bevægelser 

og fagter. 

Alle kan være med 

Søndag d. 16. april kl 15 til ca 16 

Især for børn ca 2 til 6 år med forældre 

Vi slutter af med saft og kaffe 

Tilmelding senest dagen før til  

Lene.Bay@hertha.dk  
Akustisk, levende musik 

leveres af  

Vidars Husorkester, som 

glæder sig 
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Stueforårskoncerter 

Fredag d. 14. april  kl 15 og kl 17 spiller Elisabeth og Marianne to stueforårskoncerter på  

Landsbyvænget 30. 

Gerne tilmelding til Marianne. 

Vi spiller især musik af Bach. 

K.h. Marianne 

Fra biblioteket 

Det er nemt at låne bøger fra biblioteket. 

Vi har nu 3 forskellige bogsamlinger på biblioteket i Buen. 

Den store, som omhandler Rudolf Steiners bøger, er til venstre for indgangen i Buen, og er grupperet 

i alle de forskellige områder, som han har behandlet, og andre har udbygget. 

Det skulle gøre det nemmere at orientere sig i bøgerne. 

Du skal blot skrive navn, dato og titel på listen, som ligger i rummet med kartotekskasser. Når du afle-

verer sletter du på listen og sætter bogen tilbage, hvor du har hentet den, eller lægger den sammen 

med listen, så ordner jeg det. 

Til venstre for indgangen er der - som noget nyt - blevet etableret et lille område, som omhandler  

helsepædagogik med en stor samling af tidsskriftet Nerthus med mange gode artikler om de særlige 

kendetegn og behov, som vore hæmmede har. 

Her låner du på samme måde, og skriver dig på den liste, som ligger der. 

Og endelig har vi også en rigtig stor samling, som omhandler biodynamisk forskning. Hvis du vil låne 

her, skal du kontakte Jens-Otto, som har telefonnr. ved bøgerne. 

Bøger skal læses - så gå bare i gang. 

Gode hilsner fra Bibliotekaren 

Grethe Harreby 

KOMMUNIKATION I HERTHA 

En gruppe omkring kommunikation i Hertha (hvad fungerer, og hvad fungerer ikke, og hvilke 
mangler/ svagheder oplever vi) er ved at danne sig. 

Vi har 1. møde i cafeen torsdag d. 16. marts kl 19.30. 

Gruppen er åben!! 

Indtil videre består den af Per, Allan, Søren H, Rasmus Lading, Helle. 

Sidste mandag i marts er gruppen inviteret til FL møde for at få mandatet bekræftet. 

 

Historiefortælling 
 
Søren fortæller sin oldefars historie. Et lille nedslag i 
dansk søfartshistorie med billeder og effekter. 
11. april kl. 19.30 i cafeen. 
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Biodynamisk havekursus på Hertha 
Lørdag d. 15. april 2023 kl. 10-15, Gartneriet Hertha, Demetervænget, 8464 Galten 

Praktisk kursus i biodynamisk grøntsagsdyrkning i have og drivhus. 

 
Vi vil gennemgå opformering af småplanter i drivhus, mistbænk og udenfor på bed, så-
tidspunkter, jordblandinger, sædskifter, grøngødning, etablering af så-bed, jordbearbejdning, 
ukrudtsregulering, brugen af de biodynamiske præparater, brug af Maria Thun’s så-kalender 
og meget mere. Kurset vil på en praktisk og simpel måde give en indføring i den biodynami-
ske metode og baggrund med fokus på forårets arbejde. 
Kurset er åbent for alle, og finder sted i Herthas 1 ha gartneri, hvor der er 100m2 drivhus, og 
hvor der dyrkes over 40 forskellige afgrøder, som aftages af 155 voksne. For yderligere infor-
mation og tilmelding til Birthe Holt tlf. 30954577 eller birtheholt@live.dk.  
Pris:700 kr. som inkluderer en let frokost af gartneriets afgrøder og kaffe/te og forfriskninger. 
Indbetales på konto nr. 84011105644. Der kan købes biodynamiske præparater af høj kvali-
tet. 
Hav din kompostbunke klar, hvis du vil købe kompostpræparater, da det er svært at opbeva-
re små mængder. 

Kunde-Bonde-møde onsdag d. 22. marts kl. 19.30 i caféen 

Vi skal tale om Kunde-Bonde-ordningen nu og i det næste år. Dyrkning af porrer og selleri 

skal også planlægges nu.  

Håber vi ses.  

Venligst Birthe  

Landsbymøder 2023: 

D. 19. april 2023, d.14. juni 2023, d. 23. august 2023, d. 25. oktober 2023. 
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Vinterferie i Budapest 
Turen gik til Budapest for Morten K, Morten T, Birgitte, Bente, Elna, Sara N, Maria, Simone, 

Sune, Lars, Sonia, Katrine, Tune, Manuela, Réka og Ida.   

Vi boede i 2 lejligheder midt i den smukke by, gik tur langs Donau, så slottet, kørte i spejder-

tog, spiste en masse god ungarsk mad, sejlede med en båd med musik og velkomstdrinks og 

dans, besøgte operaen hvor vi så en skøn opsætning af Carmina Burana, så kunst på muse-

um, dyr i zoo og besøgte et storslået bad med termiske bade og kørte i de klassiske gamle 

gule sporvogne. Budapest er bestemt en tur værd!        

Med venlig hilsen 

Ida Bönig 
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Besøg på Rosenholm Slot 
Lørdag den 28/1 var en gruppe på 12 fra Hertha og Østerskovens kreative 
værksted på tur til Rosenholm Slot for at se Arild Rosenkrantz billeder i de ny-
indrettede rum. Sys Ehlers viste os rundt og åbnede efterfølgende sine varme 
stuer i Gartnerhuset for gruppen. Her fik vi flere historier om maleren, der var 
elev af Rudolf Steiner og med, da det første Goetheanum blev bygget.  
Bøgerne på fotoet er en gave fra Sys Ehlers til Hertha og er nu tilgængelige i 
vores bibliotek i Buen. 
Ellinor og Ole  

Øverst: Sys Ehlers foran og i sit hjem i gartnerhu-

set tæt på Rosenholm slot, og hæfterne, som kan 

ses i biblioteket i Buen.  

Nederst eks. på Arild Rosenkrantz værker.  

Tv.: Mineralverdenen. Th.: Planteverdenen.  

(Fotos: Ole U) 
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Hej alle i Hertha 

Jeg er 22 år nu og bliver snart 23 år. Jeg har gået på en skole ved vand og skove og har gået på efter-

skole i 2 år og så har jeg gået i Vejle og har fået hue på i Vejle for 3 år [siden],og så kommer jeg her 

[til Hertha] den 28 juli [sidste år] 
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Vinterferie på Bjørnemose Gods ved Svendborg Sund 

Hensat til en svunden tid med kæmpe pejsestue med gnu-hoved og lysekrone i køkkenet til-

bragte Sara H., Freja, Camilla, Malene, Louise G., Anina og Heino med en lille gruppe medar-

bejdere deres vinterferie i det sydøstfynske. 

Storslåede rammer og vidunderlig beliggenhed blev udgangspunkt for små udflugter. Natur-

ligvis til Svendborg, et besøg på Faaborg Kunstmuseum og det næsten spritnye H. C. Ander-

sens hus i Odense. 

Peder 
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Vinterferie i Norge 
Endelig kunne turen gå til Norge igen efter 2 års pause grundet Corona. Det var Jacob, Ole, 
Josef, Nicolaj, Oliver, Louise M, Ditte, Arnannguaq, Ulla, Natasja, Anne Marie, Majken, Mathi-
as og Lene som var afsted i sneen. Ugen bød - traditionen tro - på ski, kælk, snesko, varm 
kakao, røde kinder, "scenen er din" og en medalje til at sejle hjem på.  
Ida 
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Tommelise 

Søndag eftermiddag d. 29/1 mødtes beboere fra Landsby- og Demetervænget omkring fortællingen 

Tommelise. Der blev tegnet og fortalt, og vi talte om et kommende fælles projekt d. 3-4 juni. Ombyg-

ningen af Herthahus og salen som vores fælles mødested og Corona-årene har sat sine spor på det soci-

ale og kulturelle liv, og nu glæder vi os til at mødes og med optog og teater tage med på Tommelises 

rejse. Hen over foråret og i weekenden op til, vil vi arbejde med fortællingen, rekvisitterne og alt det, 

der får et fælles kulturelt og socialt projekt til at hænge sammen. Her ses et par situationer og tegninger 

fra dagen (fra Facebook) 
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I vinterferien var vi bla. i Præstø hvor 
Lars Kongsted er begravet. Da vores 
store børn havde et særligt venskab 
med Lars, blev der omhyggeligt lavet 
hjerter og skrevet Lars med små 
sten. Det var en dejlig lille stund.  
Johanne og Leander 

Landbrugsnyt marts 
Alt er godt i landbruget; dyrene, brugerne og de besøgende er godt tilfredse, og alle har det 
godt.  
På sidste Landsbymøde blev der spurgt til kreaturernes brølen og til plantning af ny 
”frugtalle” - jeg vil her svare det bedste, jeg kan.   
Året 2022 var lidt udfordrende med hensyn til besætningen af flere årsager, som bl.a. har 
udløst mere brølen. Denne brølen forsvinder ikke, men bliver ikke nær så ofte i 2023, hvis alt 
går efter planen.   
Husk på, at stalden/kreaturerne er et værksted for vore brugere, og alt bliver gjort, for at 
kreaturerne og ovennævnte kan fungere mest optimalt. Desuden skal mælkemængden 
”passe”, således at mejeriet også kan fungere som værksted. 
Jeg prøver efter bedste evne at minimere denne brølen, men det er svært, som omstændig-
hederne er og vedbliver at være her. Vi har de staldforhold, vi nu engang har, og vi må ikke 
lave/udbygge noget som helst for Skander-
borg kommune. 
  
Frugtalléen bliver oprettet, fordi der skal laves 
om på ”stisystemet” af anden årsag. 20 store 
træer nyplantes,  som jeg vil passe. De vil 
med garanti kunne gro og trives der, hvor de 
plantes. Træerne ville have bedre af læ, men 
det er der ikke der, hvor stien skal være. 
  
Nis 
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Månedens kunstværk 

Vi præsenterer hver måned et kunstværk. Kunstneren selv er velkommen til at skrive lidt om 

sig selv, sin proces og værket samt værkets titel og årstal. Formålet er at vise de kunstneri-

ske talenter, som Hertha – ofte ganske usynligt – rummer. Bidrag gerne med et billede af det 

bedste, du har lavet! Send det til tante@hertha.dk.  

Birgitte har lavet et julegaveportræt af og til sin kontaktperson. 

Katrine 
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I kulissegruppen går det godt, og der er stor arbejdsgejst. 

Det vi har nu, er en markmus, to skrubtudser, en påbegyndt muldvarp og svale, der alle mangler farve 

og dragter.  

Derforuden er der lavet en prototype af en Alfekrone til inspiration. Dem skulle vi gerne have mange 

flere af.   

Vi har en del pile-skeletter af fisk, sommerfugle og store blade, som mangler papirmontering.  

Desuden er et Herrehold gået i gang med at udarbejde et åkande-køretøj som kan fragte Tommelise ned 

ad "åen". 

Noget af det vi fortsat mangler er: skræppeblade, edderkopper, 

evt, oldenborre, en valnøddeskal og hvad vi ellers mener, der 

kunne berige stykket - såsom snefnug og andet godt.  

Der er kulisseworkshop igen søndag d. 26 marts, og ellers er 

der åbent pil- og papirværksted onsdage i værkstedstiden kl. 09

-12.30 i lille enhed i Herthahus, eller i stuen, hvis vi bliver man-

ge. 

På kulissegruppen vegne, Katrine 

 

Tommelise kulisser 
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Gartneri nyt Marts 2023. 
 
Det har været en mild vinter, bortset fra den hårde frost i begyndelsen af december, uden de 
lange frostperioder, og der er stadig lidt porrer tilbage. Vi pudser dem, da den hårde frost i 
begyndelsen af december har været hård ved dem. Her sidst i februar er lyset ved at vende 
tilbage, og det er svært ikke at tro, at vi skal i gang nu. Men vi skal vente lidt endnu. 
 
Af de overvintrende afgrøder har rosenkålen haft det svært; der er dog lidt, hvis man ser op 
under bladene i den nedre ende. Grønkålen ser ud til at være kommet sig ovenpå kålmelluse- 
angrebet gennem efteråret. Desværre et ny bekendskab for os med de milde vintre. De er set 
over de senere år på Sjælland. Hvis det milde vejr fortsætter, kan det ikke vare længe, før 
grønkålen begynder at vokse igen. Selv blomsterne kan spises, når de kommer. Pas på top-
skuddet og alle de små skud, der er på vej op. Den vokser helt ind i maj måned. 
Jeg lader nok kun en enkelt række stå, når forårsarbejdet går i gang omkring påske, det ple-
jer at være der omkring vi starter op. 
Rosenkålen har som nævnt også lidt endnu, men tag kun de gode. Der er ikke meget, så nyd 
det, der er. De nye skud og selv blomsterne smager fantastisk; jeg lader også et enkelt bed 
stå. 
 
Lad persillen være nu. Det sætter den meget tilbage, hvis de første spæde skud høstes. Jeg 
håber vi får glæde af persillen her i foråret; det blev ikke til meget sidste år, og det ser ikke 
ud til nu, at der er meget. 
 
Vi har løbende høstet jordskokker gennem vinteren, og nu skal vi til at grave de sidste op. De 
har været fine. Vi dyrker en ny sort, som giver lidt mindre udbytte, men med mere glatte 
jordskokker, som er lettere at gøre rene. 
 
I januar og februar fik vi holdt jordkælderen fyldt, beskåret læhegn og pilerensningsanlæg-
get, vasket drivhuset, og jeg fik holdt en del ferie, sygdom og en tur ned til Dornach i Sweitz 
til den årlige biodynamiske ”tagung”. 
Der var vi godt 1000 mennesker fra hele verden, som beskæftigede sig med fremtidens land-
brug, det biodynamiske. 430 fysiske deltagere, resten digitalt. Spændende foredrag, work-
shops og mange menneskemøder. 
Der er blevet mere åbenhed overfor det engelske sprog, kvinder i det biodynamiske jordbrug 
og forskellige grene af den store biodynamiske familie. Meget inspirerende dage. Jeg mødte 
Marianne Knut , som er opvokset i Danmark, og som er halvt dansk og halv Zimbabianer. 
Hun kommer måske og besøger os på Hertha med sin familie til juni. 
 
Marts måned står i oprydningens tegn. Alle bede skal gøres klar til forårsarbejdet. Solsikke-
planter, kålplanter osv. skal køres på komposten. 
Når jorden er tjenlig og kan holde til traktorkørsel, skal alle bede slåes med slagleklipper. 
Herefter spreder vi kompost - jeg får maskinstationen til det i år, og så skal jorden løsnes 
med vores flotte Angeloni jordløsner. Og så er forårsarbejdet i gang. Vi glæder os alle; speci-
elt på solrige dage begynder gartnerholdet at snakke om foråret. 
 
I marts går vi i gang med at så - først inden for. Først salat, tidlige kål, basilikum og tomater 
i varmen inde i vores pause rum, og det første hold radiser og forårsløg direkte i bedet i driv-
huset. 
Omkring den 21 marts graver vi de biodynamiske 
præparater op. De sidste frø skal også bestilles og 
kartofler lægges til forspiring. En dejlig forventnin-
gens tid, som vi alle glæder os til. 
 
I gartneriet kan der nu hentes: lidt sennep, rucula 
og vinterportulak i drivhuset. I jordkælderen er 
der: kartofler, gulerødder, rødbeder, selleri, pasti-
nak og løg fra Karl Henning, vore egne jordskok-
ker, hvidkål, rødkål og persillerod købt hos Solhju-
let.  
 
Godt forår. 
For gartneriet  
Birthe Holt 

Louise vasker jordskokker (Foto: Birthe) 
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Referat af Landsbymøde d. 8. februar 2023 
Ordstyrer: Anne Frost Lund. Referent: Maj Lading.  
 
19.00: Velkommen 
Orientering ved Fællesledelsen: 
 
Orientering om processen med de nye vedtægter (Rudi og Eja) 
1) Se vedhæftet fil med skriv fra Eja 
2) Levefæller opfordres kraftigt til at komme ultimo marts, når dette emne skal diskuteres 
Spørgsmål fra deltagere:. 
- ”Hvordan (ved)rører dette fælleskassebidraget? Pr. person eller pr. husstand, som i en grundejer-
forening?” 
- ”Behøver vi have jura med ind over alt? Kunne vi fx selv skabe en fælleskasse, som ikke vedrører 
det andet?” 
 
Krydderurtehaven ved gartneriet (Rudi) 
Gitte er flyttet ud. Hun ønsker at vide, om Hertha vil fortsætte med at passe krydderurtehaven, 
eller om den skal nedlægges. Hvis den skal nedlægges, vil hun gerne selv komme og hjælpe til 
med det. 
Gartneriet foreslår, at haven nedlægges. Det foreslås, at dette gøres til en af Herthas fælles ar-
bejdsdage. I så fald kan det tænkes, at planterne kan fordeles. 
 
Skelhegn (Eja) 
I forbindelse med tidligere salg af hus, anmodede ejendomsmægler om, at hegnet blev fjernet 
grundet udsigten + sollyset. 
Henfør lokalplanen må Herthas naboer – når som helst – bede hegnet fjernet. 
Det er vigtigt, at al vedligeholdelse samt beslutninger vedrørende skelhegnet varetages af de rette 
instanser i Hertha, for at undgå at der skal jurister indover. Nordhegnet er simpelthen helligt! 
 
Hjemmesiden (Rudi) 
www.hertha.dk skranter. It-kyndig vil ikke røre ved hjemmesiden. Den skal laves helt om. En helt 
ny vil være for dyr. 
 
Kommunikation. Kommende mandatgruppe omkring kommunikation (Rudi) 
Søren Hansen har taget initiativ til at rekruttere til mandatgruppe. 
Gruppen inviteres med til næste fællesledelsesmøde. 
De ønsker sig en medarbejder og én fra fællesledelsen i gruppen. 
Her skal diskuteres ting som: sociale medier, branding, Tante Hertha, mailliste, samtykke til at 
bruge billeder mm. 
Vi skal have en overordnet kommunikationsstrategi vedr. sociale medier. 
Kunne det være en idé med intranet?? 
Ønskes til gruppen: it-kyndige og/eller yngre personer. 
 
Cykelbanen – Tanker og fremtid (Rudi) 
Der ses ikke stor interesse i at vedligeholde cykelbanen. 
Er den værd at vedligeholde? 
Idéer til andet brug af området modtages gerne til næste landsbymøde 
Hvem har ansvaret ved ulykker? 
Er det nok at vedligeholde banen på fællesskabsdannende dage? Løs grus? Er den forsvarlig?Bliver 
de små børn interesserede senere? 
 
Overordnet bliver der venligt stillet spørgsmålstegn ved, om det er levefællesskabets pligt at vedli-
geholde projekter, som - nu fraflyttede - levefæller i sin tid har søsat. Fx krydderurtehaven og cy-
kelbanen. 
 
20.00: Pause 
 
20.15: Tommelise og økonomi vedr. de to seminarer (Søren C., Randi) 
Det går lidt sløvt med tilmeldinger i interessegrupperne. Skriv jer på! 
Højskoleforstander kommer og fortæller om H.C. Andersen (gratis). Se Tante Hertha 
Søndagsarrangement var en succes 
Lille hæfte med info kommer senere 
Bindeled til efterårsseminaret ønske 
Kommer der nye tovholdere? Fx flytter Morten 
45.000 kr. er sat af til begge seminarer. 
Beslutning om hvorvidt der kan tages 10-15.000 fra opsparingen skal diskuteres til næste landsby-
møde. Beslutninger om fælles penge skal tages på landsbymøder. 
 
20.35: Cykel- og oplevelsessti langs Engvej (Per) 
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Der har længe været tale om belægning, så stien kan bruges på flere årstider 
Tilbud fra lokal anlægsgartner. Vi har penge til 80% af udgifterne 
Frugttræs-allé – Tilbud på 18 frugttræer til 50.000. Nis passer dem. 
Træ-allé bliver plantet efter stien er anlagt. 
Der mangler 72.000 til området ved Mergelgraven 
Kommunen sørger for skiltning 
 
20.45: Evt. 
Tove tager orlov. Maj Lading vikarierer 
 
Brølen fra køer og kalve strækker sig ud over måneder.Grunden til dette er klar, men støjen gene-
rer. 
Opfordring til at tale med landmand Nis. Forslag om møde med Nis vedr. køer/landbrug. 
 
 
Bilag til Landsbymøde fra Eja 
Advokats vurdering af FL-udkast til vedtægter for grundejerforening, hvor lejerne er inkluderet: 
Der var nedsat en gruppe (Finn, Karen og Hans Lindemann, Søren H) som skulle komme med et 
forslag til vedtægter for en grundejerforening. Gruppen kom tilbage med nogle fine overvejelser og 
konklusioner, hvor grundejerforeningen udelukkende skulle tages sig af de opgaver, som er beskre-
vet i Lokalplanen. FL ville gerne have en udformning af vedtægterne, der minder så meget om det 
vi har nu. FL udarbejdede et forslag, hvordan ejer og lejer kunne være i samme forening og sendte 
dette til advokaten. 

Advokaten er nu vendt tilbage med nogle bemærkninger: Fx "Jeg har brugt tid på at forsøge at 
omskrive jeres udkast til vedtægter for GHB til noget, der er juridisk holdbart – indtil det gik op for 
mig, at der simpelthen kræves en forudgående drøftelse af de tanker eller principper, der ligger 
bag jeres eget udkast, og navnlig af de punkter, der efter min opfattelse ikke kan gennemføres." 

Et eksempel: 
"Rettigheder og pligter må nødvendigvis følges ad. Grundejer-pligter skal give grundejerrettighe-
der. Lejere har ikke grundejeres pligter og skal der derfor heller ikke have grundejeres rettigheder. 

Man kan forsøge at ligestille ejere og lejere indadtil, men ikke udadtil, for det vil omverden ikke 
respektere og den har ikke pligt til det." 

FL kan således ikke andet konkludere, at der skal laves en grundejerforening med grundejerfor-
eningsopgaver og en fællesskabs-forening, der tager sig af alt det andet. Kennert kom på det gode 
navn levefællesskabsforening. 

Med kommende oprettelse af grundejerforeningen vil FL blive nedlagt, og derfor vil det kommende 
valg i april være det sidste til FL. 

I det fortsatte arbejde med vedtægterne vil FL gerne indbyde til et fælles møde, hvor dem der lyst 
til at diskuterer nogle af de problemstillinger, der stadig foreligger meget gerne må komme og give 
nogle inputs. Mødet vil blive holdt i sidste halvdel af marts. 

Spørgsmål til advokaten: 
•Hvordan fordeler vi de udgifter, der er til grundejertingene, når der også er Fonden inde over. 
•Stemmeret i grundejer regi. Fonden som grundejer og dens lejere, samt de almindelige grundeje-
re imellem. 
•Procedure for nedlæggelse af FL og lovlig fordeling af egenkapitalen. 
•Kan man "tvinge" en grundejerforeningsbestyrelse til at informere et LM om deres dispositioner? 
•Ville driften af et fælleshus være en del af en grundejerforening 

Skelhegn 
Kort baggrund: Huse på Glentevænget, der ligger i første række til læhegnet, synes, hegnet skyg-
ger meget. For nogle år siden var et hussalg betinget af at Hertha Levefællesskab ville skære læ-
hegnet ned til almindelig hækhøjde. Hussalg blev ikke til noget – om det var vores manglende imø-
dekommenhed ved jeg ikke. 
Fremtid: Det er vigtigt, at hegnet mod nord vedligeholdes korrekt, og at naboerne ikke kan blive 
trætte af, at hegnet vokser vildt ind over et område, der ikke tilhører os. Derfor er det vigtigt, at al 
vedligehold er foranlediget at Fællesledelsen – eller den kommende grundejerforening. Hvilket så 
medfører, at det er meget uheldigt, hvis vi enkeltvis begynder at synes noget om læhegnets røgt 
og pleje. Jeg håber, det i 2023 bliver muligt at lave en ”vedligeholdelses plan” for læhegnene – 
hvor det også fremgår, hvad evt. fældet træ skal bruges til. 
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Foto: Ole Ingerslev 

Gro: Farmor hvorfor er du ikke gift? 

Mig: Det har jeg været - med Victors far. 

Gro: Men hvorfor er du så ikke gift igen? 

Mig: Det er vist ikke noget for mig. 

Gro: Men farmor - du er da så sød, er der ingen, der vil giftes med dig?  

Jeg snakker med min far om det, bare rolig farmor.  

Anne-Lene 

Foto: Ole W 


